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  کيفاشیزم ددروازوپه درشل 

 Fascism at the Gates 
 

 
 

      دفرانسوااسپیانیا  حکومتی پلوه «1937»په سالنامکا کی په کال 
  -لاریون                                   

       

                  «                یاوس د شیطانانو وخت د »     
 انتونیو گرامسي                                 

“  

راپارولي   دوه وروستیو پیښو په ټوله نړۍ کې د فاشیست واک د لید په اړه ناخوښي        
اړخو   ښي اروپا کې  په   یې د څه مودې لپاره خبرداری ورکوی.  ته چې زموږ یو شمیر

ترلاسه    وې بریا  کې د پام وړ ګوندونو د جون په میاشت کې د اروپا پارلمان ته په ټاکنو 

https://www.counterpunch.org/2024/07/11/fascism-at-the-gates/


 15.9ونو  ( او نورو ورته نظر لرونکو ګوندAfDیل ) کړې. په آلمان کې، د آلمان لپاره بد
ګوند    لیست سوسیا  سلنه رایې ترلاسه کړې، چې د اوږدې مودې لپاره دویم ځای لرونکی

اتحاد یوازې   سنټریسټ نویل مکرون ایما  د ولسمشر  ځای ته اړ کړ. په فرانسه کې، دریم
لاریون   ملي ( مارین لو پین) چې د  کې  ل حا  پداسې   کړې راټولې   رایې« ٪ 14.6»

دې ته وهڅول  پایلو میکرون  رایې ترلاسه کړې. «31.3 »)رسمبلمینټ ملي( په سلو کې
د  لی پینستي انتخابات وکړي ، چې د  پارلمان منحل کړي او سمدستي د فرانسې  چې سمد

 ګوند لپاره په لومړي پړاو کې ویجاړونکي بریا لامل شوه. 
   

سره  په مناظره   ټرمپد  جو بایډن، ولسمشر  «27»دجون په  په متحده ایالاتو کې      
   جمهور ریس  په توګه   دآمریکي د ترامپ کی دخپل بوږنونکۍ اوله وحشته ډک چلن سره 

تایید کړه داسی ډول یې  په ساده   هغه چې دوری  زمامداری ته  را نژدي کړ کومدوهم د
  داچېاوهغه :  کړې  ره درک څه مودې لپا د  ورکوونکو  رایې یا زیات شمیر چې ډیری

  څه  په هغه اوبیا   په مؤثره توګه کار وکړي. هغه باید  چېکوم    خورا زوړ دی  بایډن
   کې په نړۍ کې ترټولو پیاوړی دنده ده.   په حقیقتدهغه دنده  چې  کې
 

چې دښمن په دا  اوهغه  ویره کړې په  اولیبرالان  لونکي پرمختگپا  ډیری ر دې کا       
 خپل وختونهپ  ګرامسيسم دي. په ریښتیاني سره حق په جانب  یا  دروازو کې دی. دوی 

انځور   سې داهغه وخت حالات هغه دو کي لومړنۍ لسیزپه ، د شلمې پیړۍ یا دوران کي 
کوي.اوس  رزه  ره مبا زیږون لپا د  نړۍ  اونوې "زړه نړۍ مړه کیږي    چې  وو کړي

کړي یا په ډاګه  ښه تشریح  دا  ښایي یا دګرامشی  خبره  دشیطانانو وخت دی." دا کرښه
 ري .قرار ل چې زموږ نړۍ نن په کوم ځای کې 

 

        ما څنګه د فاشیزم سره علاقه پیدا کړه
 

 سلواډور ته لاړم ترڅود چیلي دفاشیزم سره زماعلاقه هغه وخت پیل شوه کله چې زه     
   11دسپټمبر په  امای یا تحقیقات ترسره کړم ساحوي څیړنیولړد ولسمشرۍ پرمهال  یالند

 ژمیساړه   د چیليد زه . ترسره نشوځما څیړنه  کې د یوې نظامي کودتا له امله  1973
کومت دکیڼ اړخو سیاسی حته ورسیدم  اودا هغه مهال وو چی  ګو نتیا ساپه نیمیایی کی  

زپاشول  نو ما بیا په دی وخت  ګروپونو دلاریون د مختل کولو لپاره اوښکی بهیدونکی ګا
وڅخه په سختي سره  خپل تم  ښاری سرویس له ښکته کید لیو لوي بکسونه  د کی دوه دکا

 ځای یعني د کلاریج هوټل ته ځان ورسول 
 

چې کیڼ اړخو څنګه د اوهغه دا کړم تجربی  ترلاسه  یازه چیلي ته تللی وم چې زده       
] بی وزله او فقیر نشین لپاره په شانتی ټاونونویاکالمپاسدترسره کیدو سوسیالیستي انقلاب 

 د حکومت  مشهور یا دوګړني   یووالي نظیموي چې دکې خلک تلوی ښارونو ته نژدي [
انقلابی غلط   د یو  په سانتیاګو کې څو اونۍ  زه . پیل کړی رامینځته کیدو لپاره  په مباره 

کوم چی   څخه می صرف نظر وکړ څه   فهمی احساس  په اړین یوڅه فکروکړ اوله هغه



کیڼ دغه وو.  ید پیښو په اړه لوستچیلي  ما په متحده ایالاتوکې د کیڼ اړخو خپرونو کې د
 ګو په مرکز کې د لاریونونو او لاریونونو نتیا د ساسره  ته خلک په پرله پسې ډول واړخ

  اړخو د ښي   د دې لامل توګه  تیدونکي  او په زیا  لپاره راټول شوي وو، دترسره کولو 
  ته راوستللیدوپیښو  دیملګري ما د بله وه.زما سره مقا لاریونونو  پورته شويد را لخوا 

     چیرې چې دښي اړخو غلو سره د نښتو شمیر مخ په ډیریدو وو. 
 

ما په دې خوځښتونو کې د برخه اخیستونکوپه منځ کې یو ځانګړی دفاعی او لیوالتیا       
اوماچي کله هغوی پریښود یا چی له هغو څخه بیل شم نوما دښي اړخو ګډونکونکو ولیدله 

س کول  ، انقلاب ماته راښکاریده چي  څخه د بی میلی او یواځیتوب احسا له آزار اواذیت
ټینګتیا  د خپل تسلط  تني په درشل کي وو  او ښي اړخو په کوڅو کي د دخپل تحفظ یا دسا

ددوه  ما   چي هغوی دی وخت کي نژدی وو  -لپاره په هڅی او اند لاس پوري کړي وو  
خطا   او   غلطی نه  ځل لپاره ونه ډبوي یامی شکنجه ونکړي  اوهغه هم ځما دهغه احمقا

لاندی  په نوم ترخپل تخرګ « ال سیګلو »نه د  څخه کوم چي ما د کمونست ګوند ورځپا
نو په  -دلاریونونو اڼخور لیدل    پټ کړی وه اوما په هغه کي د ښی اړخو لاریون کونکو

ت کي زه د مسیحی دموکراتو پارتیزاني ډلو ځوانانو له خوا ودرول هرصورت په دي وخ
څخه یو  شم  اوما هغو ته وویل چي زه د پیستون د پوهنتون  له فارغ تحصیلانو له جملی 

چي د چلي پرسیاست باندی یولړ   ته راغلي یم  چیلي دلته   اوزه یم   محصل  فارغ شوی
 دالندیډی ووهل  اوهغو ماته وویل  چي ته یو ،هغوی پرما باندي ملنتحقیقات ترسره کړم

له اوباشو اودارزالو له ډلی څخه یو کس یی  چي  له کوبا څخه دلته راغلي یی  اوزه هم 
نه ځما تر تخرګ لاندی ونه ګوري اودهغو شک  کمونسیت د ګوند ورځپا مه چي د ډارید

له امله   ناڅاپي راتګ د  د مکسیکو ملګري  چي ځما  شبختانه،و ،خو خ،پرما زیاته نشی 
خو اما بل ځل ډاریدمه چي په هغه بیرق لرونکي   بیړي  – ل شموهلو څخه وژغور زه و

  . چی زه پرهغه تردی ځایه راغلی یم  شک اوګمان ونکړی
 
 

 شین ډیری یې   ، چې وکتل  مخونو ته  سپینو ښي اړخو خلکوو کله چې ما د اکثر        
تصور   ، ما د فاشیست او نازي لاریونونو کې ورته قهرجن مخونه لرلویښتان  سترګی او

چی دوی وو   . دا هغه خلکیی بند کړی وو کړل چې په ایټالیا او جرمني کې یې سړکونه 
]په چیلی کی دغه خلکو ته   یا "مات شوي روټو چې دوی یېیا د نفرت په سترګه کتل  ته 

بولي، کوم چې د کیڼ   منفی طبقه وایی[  مات شوی بی وزله اوسیدونکی اوهغو تهښاری  
، هغه خلک چې تیاره وو، ډیری کی  دغه خلک زیات برخه اخیستی وومظاهرو په  اړخو 

 له دننه څخه خارج شوی وو .   یې په ښکاره ډول
 

په  ، دې ماته د انقلابي حرکتونو لومړی په چیلي کې زما تجربې ما ته دوه شیان وکړل.    
د   سره  کرکې  ، دا زه د ښي اړخو لپاره د ژورېدوه اکادمیک لیوالتیا راکړه.اړه د تلپاتې 

مبارزې  د   بدل کړم او د استبداد او د لرې ښي خوا سره کس  فعالیو ژوند په اوږدو کې 
لپاره یې ژمنتیا رامینځته کړه. په ډیرو لارو، دغو متضادو چلونو زما شخصي، سیاسي او 

 اکاډمیک چلونه ټاکلي دي.



 

   دي؟ فاشیزم دا ایا
اوسنی ځښتونو خوشخصیتونو اود ښی اړخو   نو ګورووکله چي تیرو دوه لسیزو ته     

په ترهغه ځایه  چي ، پیل شوی  سره بیړهډیره  پهنه  رسید ظهور یا ال تهمهال یا زمان ح
وه. په " کلمې په کارولو کې سخته اندیښنه fځینو برخو کې، د دوی د تشریح کولو لپاره د "

هیڅ ډول لیوالتیا نه   ته نورو هیوادونو کې زما د تجربې سره، ما چیلي، فیلیپین، او زما شا
 ،« 29 »په  اپریل  دیې لخوا د هغه دلیل و چې زه د کیمبرج مشهور اتحا درلوده. دا ظاهرا  

موږ د  چې   ور لري با دیه اتحا  دغه یا"دا کور)  لاندی تردی عنوان کې«  2021 »کال
رابلل   لپاره د بحث   باندې  موضوع( پر بیا راپورته کیدو شاهدان یو"  د نړیوال فاشیست

. البته، د ګډون  باید پر مشبتو موضوعګانو باندی خبری وکړم زه شوی وم ، چیرې چې 
، د کیمبرج جان مینارډ کینزفکراتل،  هملپاره دموافقې لپاره یولوی هڅونه دا وه چې زما یو

لخوا په هغه ماښام کې  [Zoom]یوه مشهور بحث کې برخه اخیستې وه. د زوماتحادیې په 
، روسی ژورنالیست پروفیسورروت بین غیاتزما سره په مناظره کې د نیویارک پوهنتون 

تاریخ لیکونکی   نامتو  جګړې  نړیوالې  ، د نیویارکر کارمند لیکوال، د دویمېماشا ګیسن
دوه دوه ملګري وو. د کیمبرج  سام روبینسټیناو  هرنانډیزایزابیل ، او سر ریچارډ ایوانز
   برخه اخیستي وو .. وپوهنتون محصلین

 
د فاشیست په هغه  وخت  باید  تشخص یو په دې بحث کې ما وویل چې یو حرکت یا      

لاندې پنځه ځانګړتیاوې سره  خوځښت او شخصیت(یعنی )  توګه وګڼل شي کله چې دوی
دوی د ډیموکراتیکو او پرمختللو اصولو او طرزالعملونو  (1:  ولریسره یا  یوځای کړي

دوی یو ګرم  (3 دوی تاوتریخوالی زغمي یا هڅوي؛ (2؛ څخه کرکه یا نفرت څرګندوي
دوی  (4. کوي ملاتړ څخه  ډله ایز بنسټ لري چې د دوی د ډیموکراسۍ ضد فکر او چلند 

 (5 ټولنیزو ډلو د ځورونې ملاتړ کوي. اوکوي او د ځینو  قربانۍ   « scapegoat »وزی 
ټول یې   پورته   چې  رهبري کیږي شخص لخوا   (charismatic) تي دوی د یو کرشما

سره   څنګه  ځانګړتیاوې دا پنځه   دوی دا چې  نندارې ته وړاندې کوي او نورمال کوي. 
    یوځای کوي چې د ځانګړي فاشیست مشرانو او خوځښتونو انفرادیت حساب کوي. 

 
له اصلي   یو   او زما  . په دې بحث کې خورا مهم و ډونلډ ټرمپد حیرانتیا خبره نده،      

د "لرې    چې وښوده   وت بغا 2021، 6او د جنوري  ډونالډ ټرمپ  دلیلونو څخه دا و چې
" او "فاشیست" ترمنځ توپیر علمي دی. یا یو څوک کولی شي ووایې  far right“  =  ښي

ځکه چې دا   ، اخیستی   چې "د ښي اړخه" یو فاشیست دی چې لا تر اوسه یې واک نه دی
یل  تما سي  خپل سیا توګه  یوازې یوځل چې دوی په واک کې وي چې فاشیستان په بشپړه 

پنځو ځانګړتیاوو ښکارندوی کوي. . په هرصورت، څرګندوي، دا د پورته ذکر شویو ټولو 
چې  ورکړ   خبر بله ورځ  نټ  یپنډ د کیمبرج لیدونکو زما سره موافقه وکړه. د کیمبرج انډ

د خدای  "  سره شو. تر  ضرۍ سره غیر حا 2مخالفو، او  28موافقو،  38"دغه حرکت په 
 څخه مننه، ما کینز نه پریږدي.

  فاشیستان او ضد انقلابیان



 
په ښي خوا زما په کار کې، ما د "انقلاب ضد" کلمه د "فاشیست" کلمې سره د تبادلې        

څخه ډیره مننه کوم چې  یر ارنو ماوړ کارولې ده. دلته زه د انقلاب د ستر تاریخ لیکونکي 
یاد کړ:  په نوم    ضد ایتلاف"  انقلاب توپیر وکړ چې هغه د "  یې د دریو لوبغاړو ترمنځ 

وویل: "عکسونه پالونکي د بدلون  مایر. ضد انقلابياو  محافظه کاران، رجعت غوښتونکي
و په لټه کې  ضي نړۍ ته د بیرته ستنید نتیک ما له امله ستړي شوي او د افسانوي او روما

ني او  او هر څه چې د مد  فظه کاران د تیرو وختونو څخه هیڅ شی نه جوړوي، دي." محا
  سیس شوي نظم ساتنه ده." وي، د دوی "اصلي ارزښت د تاسیاسي ټولنې جوړښت 

 
سي لحاظ ډیر خطرناک دي.  ضد انقلابیان په نظري لحاظ ډیر په زړه پوري او په سیا      

ولري، او دوی د   په اړه فکرونه تیر زرین دور  ، د  دوی ممکن د عکس العملونو په څیر
، او  نظم  ، واک   درجه بندي، دود،   نظم، یر، د  "تقد  فظه کارانو عکس العملونو او محا

د  وفادارۍ په اړه نه ویل کیږي." مګر د چټک بدلون په نړۍ کې، چیرته چې پخوانی نظم 
نویو سیاسي لوبغاړو په راڅرګندیدو سره بې ثباته شوی، "مخالفین د خپلو اهدافو د پراختیا 

د دوی   کوي،  اپیل  ته حکمونو  ر او هیواد ټیټ  ست غوره کوي، د ښا لپاره ډله ایز سیا
نو  د لاندې کسا  څخه  د دوی پورته،   څخه  د دوی  ناراضۍ ته اور اچوي او اداره کوي.

ویره، او د دوی په اړه د حقیقي نړۍ څخه د دوی لیرې کول. د انقلاب ضد یا فاشیستانو، د 
چې "عکسونه   هڅه وکړه  یو بل لوی تاریخ لیکونکي، بیرینګټن مور څخه پور اخیستل،

        مشهور کړي." 
 

  فاشیزم د یوې نړیوالې پدیدې په توګه     
 
 

     د فاشیزم وده یوه نړیواله پدیده ده، چې د شمال او سویل ویش له منځه وړي.        
 

د خپلې هندو ملتپالې پروژې په مرسته د ګاندي او نهرو سیکولر او  نریندرا مودي        
د  هغه  ، کوم چې  انحراف ورکړیراوړنی ته بل رنګ اولاسته متنوع هند د تیر وخت 

ل په پیل کې  . د دې کاپه بڼه ګڼي درجې اتباعو  د دویمېدهند  هیواد لوی مسلمان اقلیت 
که څه هم په  جنتا ګوند( واک ته راستون کړ،  پارلماني ټاکنو د هغه بی جے پی )بهارتیا

نښې نشته چې  داسې  ولسي جرګه کې یې مطلق اکثریت له لاسه ورکړ. په هرصورت، 
کې د   1976په   هغه  ل، مها  . اوس تې راشي مودي به په خپله فاشیست پروژه کې پا

ترسره کوي چې  اضطراري حالت راهیسې د مطبوعاتو په آزادۍ ترټولو دوامداره برید
تي رای په څیر د مشهور  پرمختلونکي خبریالان یې په زندان کې اچولي او د اروند

  لیکوالانو په وړاندې تورونه لګولي دي. 
 
 

په لږ  لولا دا سلوا تهولسمشریزو ټاکنو کې  2022د  جیر بولسوناروپه برازیل کې،       
منلو څخه انکار وکړ، او د ښي  د پریکړېنو د  تې ورکړه، مګر د هغه پلویا توپیر سره ما



  ړنګولو نوی جکومت د ، د8ل د جنورۍ په  کا«  2023 »اړخ څخه په زرګونو خلکو د
 په  په واشنګټن کې د جنوري دغه بغاوت  ، په پلازمینه برازیلیا برید وکړ.   کې هڅه  په 
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سۍ بې طرفه  یموکرا ډ نږدې د  او د هغه فیډز ګوند  ویکتور اوربانپه هنګري کې،       
فاشیست یا افراطي ښي اړخو   کول بشپړ کړي دي. په حقیقت کې، اروپا هغه سیمه ده چې

نه   رژیم  له لسیزه کې د ښي اړخه بنسټپا 2000ګوندونو تر ټولو زیات نفوذ کړی دی. په 
ایتلافونو   ناکله او په لنډ وخت کې د اتریش په څیر په بې ثباته حکومتی درلودلو پرته، کله

یو په هنګري کې او په ایټالیا  -نو په توګه، سیمه اوس دوه واک لري  کې د کوچنیو شریکا
کې د جورجیا میلوني حکومت. ښي اړخه په سویډن او فنلنډ کې د واکمن ایتلاف برخه ده. 

لف  چې د ښي اړخه ګوند اصلي مخا  چیرې شتون لري  نه په سیمه کې څلور نور هیوادو
 لري چیرې چې ښي اړخه په پارلمان او کوڅو کې لوی شتون لري.  وعهګوند دی. او دا

 
  مخکی دوه میاشتې په اړین  ولسمشرروډریګو دوترکې د  2016په فیلیپین کې، ما په       

ډیری نظر   د  لپاره   رولو کا  کلمې  " f. زه د "  ديچې هغه "اصلي فاشیست" وولیکلي 
په  کلونو  (۷)جوړونکو، اکادمیکانو، او حتی پرمختګ کونکو لخوا نیوکه شوی وم. د اوو

، د  وروسته  اضافي قضایي اعدامونه 27,000اوږدو کې او د مخدره توکو د کاروونکو 
"fکیږي،   کارول  لپاره  روډریګو دوترد   دی چې  څخه  " کلمه یو له نرمو اصطلاحاتو

 ډیری یې د "ډله ایز وژونکي" یا "سیریل قاتل" غوره کوي.

 

سلنې تصویب درجې سره خپله «  75 »کې د( 2022 )په دوتیرټپه هرصورت،          
د ادارې په  مارکوس، جونیرولسمشرۍ پای ته ورسوله، او هغه اوس د ولسمشر فرډینند 

له مینځه   هغه  شي  چې هغه کولی  ډاډه دی   ْوړاندې د اپوزیسیون مشري کوي، ظاهرا
 .یوسي

 او خبرې ( Charisma)   فاشیست کرشمه
فاشیست  واقعاْ  یو ځکه چې هغه،تیرکړم  دوترته یو څه وخت پهچي  اجازه راکړئ         

، په هالنډ کې  ن شخصیت دی چې زه یې ډیر پیژنم. لکه ټرمپ، بولسونارو، مودي، اوربا
دی.   تی شخصیت یو کرشما دوترته اوس په ارجنټاین کې جاویر میلي، ګیرټ ویلډرز، او

اړیکه   ځانګړی کرشمه، په یو رهبر کې هغه کیفیت چې د هغه یا د هغې پیروانو سره یو 
که څه   سره توپیر لري. دوترته کرشمه له مودي د  رامینځته کوي، یوازې یو ډول نه دی.

 ورته ما  چې  هغه څه لري دوتیرټ کرشمه ډیر پیژندل شوی الهامي ډول دی، موديهم د 
"د ګنګسټر زړه" بللی دی. په هغه طریقه چې هغه د خلکو سره اړیکه لري، په خپلو خبرو 

سره ورته والی لري، د هغه د غوسه کولو او په غیر رواجي  ډونالډ ټرمپد  دوتیرټ کې،
د دوی ملاتړي   چې  څه  هغه دقیقا  - هغه د لیوالتیا سره انداز کې د وړاندې کولو لپاره د 

 وحشي کوي. 
 



 
نې شریک کړم.  په خبرو کې کله چې هغه ولسمشر و ، زه غواړم درې لید دوترته د      

وې، مګر دا د   لومړی، د پرمختګ او لیبرال له نظره، د هغه خبرې له سیاسي پلوه ناسمې
په توګه راغله.   هغه خورا ځواک و. دا د منځنۍ طبقې او ټیټې درجې لیدونکو ته د آزادۍ

د بشري   ډول چې په قصدي   څنګه لکه  ویل،   داسې لیدل کیده لکه څنګه چې یې دوترته
رسمی   په   چې حقونو، دیموکراتیکو حقونو او ټولنیز عدالت د واکمنۍ خبرې ملنډې وهل 

وروسته لیبرال دیموکراتیک رژیم  مارکوس ګه بلل شوي وو مګر په زیاتیدونکي توګه دتو
او   سي سیا یموکراتیکو  د  ریښتیني  د  د ناکامۍ لپاره د یوه سني پوښ په توګه ګڼل کیده. 

   د راوستلو لپاره خپلې ژمنې عملي کړي.  لاحا تواقتصادي اص
 

د  یو بورد  چې  و  مل شا  نګړی غوښتنلیک وینا د هغه څه یو ځا دوترتهدوهم، د        
بلې،   څخه  خواخوږۍ ستراتیژي بولي. د هغه توندې خبرې چې د فلیپین ژبې له تاګالوګ 
یې د هغه   بسایا، انګلیسي ته د خبرو اترو او پرله پسې بدلونونو سره وړاندې شوې، خلک

یې د خندا  څیر   په سره وپیژني، د هغه د ځان په څیر د هغه چا په څیر چې د نورو خلکو 
ته   ونکو اورید  دا هم کې  وړ وګرځاوه. ورته ناروا خواهشات یې درلودل، په عین وخت 

د ځواکمن یو. دا په   یادونه وکړه چې هغه د دوی څخه مختلف او پورته یو څوک دی، لکه 
ړي توګه هغه وخت څرګند شو کله چې هغه خپل لاسلیک ودراوه او وویل: "پاپاتاین ځانګ

کیتا" یا "زه به تا ووژنم" لکه "که تاسو زما د هیواد ځوانان د مخدره توکو په ورکولو سره 
 له مینځه وړئ، زه به تاسو ووژنم." 

 
یعنی چی  ،وړ نه دي تعقیب  د منطق او وینا کول د مفهوم یا بیان Duterteدریم، د        

اړیکه  او دا یو بل دلیل و چې هغه کولی شي د خلکو سرهدهغه وینا منطقی اساس نه لري 
ونیسي. د وینا لیکونکو لخوا لیکل شوی رسمي مفکوره پیغام په قصدي ډول د یو لړ اوږدو 

غه کې په ه  چې وویل  هغه کیسې   تحلیلونو له لارې له پامه غورځول شوی و چیرې چې
ته واړوي ،   ونکو پام به ځان نو په مرکز کې و چې هغه پوهیده چې د اورید هغه تل د شیا

اجازه راکړئ چې دلته اعتراف وکړم چې کله ما  حتی کله چې دوی څو ځله اوریدلي وي. 
لکه   ، و  سره  تبصرو  دوی په قهرجنو  چې  څنګه  ، لکه  تحلیلونه واورېدل  هدوتیرت د

یي اعدام محکوم  غیر قضا اوریدونکي ته ویل چې هغه به هغه پولیس معاف کړي چې په 
یې راوړي. ترڅو  شوي ترڅو دوی وکولی شي د هغه خلکو تعقیب وکړي چې محکمې ته 

ملیدو  کورس کې د شا  د خندا په  زما بدن د هغه د الفاظو په زړه پورې طنزیه حرکت کې
    ه، تحریف پیغام و. سر Duterteمخه ونیسي. د 

 
منل   د چې   مخې  له په منځ کې د هغه د وړتیا   اړخو مشرانو  ، البته، د ښيدوترت       

د خپلې   سره په منلو   نامشروع غوښتنو  شویو خبرو اترو کنوانسیونونو په پښو کولو او د
د  هغه   چې  ده دا   سرچینه یوه   د غوښتنې   ډونلډ ټرمپ اډې سره د نښلولو توان لري. د

سره د  اډه   رینه  نا  د سپینې په څیر ، پرته له تخریب یا خوشبختۍ پرته ، د هغه  ډوټیرټ
"ژور له لاسه ورکړل شوی امتیاز" سره وصل دی "په عامه او بې شرمۍ سره د هر هغه 
وحشي یا حتی غیرمعمولي توکمپالنې په اړه چې دوی یې غواړي عمل وکړي. "لکه څنګه 



نارینه وو  دا وویل. د ډیرو ځوریدلو سپینو امریکایی  اډوارډ چاناو  پیټریشیا وینټوراې چ
کونکي،    تیري  زکی ډول ښکاره شو چې په عامه توګه د مکسیکو جنسي تالپاره هغه په 

مسلمانان ترهګر، رنګ شوي کډوال د اصلي، سپینې ناروې پر ځای د "شیټول هیوادونو" 
کله چې تاسو ستوري یاست، دوی اجازه راکړئ چې  څخه راغلي، او په ویاړ یې وویل: "

 . تاسو هر څه کولی شئ." دا وکړئ. تاسو هر څه کولی شئ. د بلی په واسطه یې ونیسئ

 

 اقتصاد او فاشیزم 
                                                                                              

مشرانو د  د دې   شرایط  ټولنیز ، مګر  مهم دي کې  مشران په فاشیستي خوځښتونو       
 ندې ډیر رول با  هغه  په  ره فرصتونه رامینځته کوي. دلته هیڅوک نشي کولی و لپا لوړید

رامینځته   په حرکتونو  ریښتنی لو ټینګار وکړي چې نوي لیبرالیزم او نړیوال کول د بنسټپا
معیارونه   لیسیو لخوا رامینځته شوي د ژوند خراب شوي کولو کې لوبوي. د نوي لیبرال پا

لیبرال   وه کا س یې  حسا چې ا او لوی نابرابرۍ د خلکو تر مینځ نا امیدۍ رامینځته کړې 
کې بې   ګوندونو  ډیموکراسي د بډایه لخوا نیول شوې او په مرکز کې ښي او مرکزي کیڼ

   چې دا پالیسۍ یې پرمخ وړلې.   رامینځته کړي باوري
 

په پرتله د نوي لیبرال پالیسي رول لپاره هیڅ  بارک اوباماښایي، د پخواني ولسمشر          
نو لیبرال، "دریمې   سره د ډیموکراټ ګوند د واکمن، کلینټن ښه شاهد نه وي، څوک چې د

وینا  یوه   په  کې نسبرګ جوهاپه جولای کې په  2017لارې" څانګې استازیتوب کوي. د 
څخه   پروسې   کولو  یادونه وکړه چې د "ویرې او ناراضۍ سیاست" د نړیوال اوباما کې،

تولید سکتورونه یې راټیټ کړل ... رامینځته شوی چې "په ډیری هیوادونو کې د کرنې او 
کې مرسته وکړه او   یې کمزورې کولو د ځینو کارګرانو غوښتنه خورا کمه کړه ... د اتحاد

د کارګر د معاملې ځواک ...]او[ د پانګې لپاره اسانه دی چې د مالیاتو قوانینو او د هیواد د 
ې "د نړیوال کولو ننګونې دولتونو مقرراتو څخه مخنیوی وکړي. هغه دا هم یادونه وکړه چ

لکه   ، راغلل  ډیر په زور سره  لومړی له کیڼ اړخ څخه راغلې مګر بیا له ښي اړخ څخه
چې د ډیری   خوښي هغه نا  ]هغه[  څنګه چې تاسو د پاپولیسټ حرکتونو لیدل پیل کړل ...

دې وېرې چې  خلکو لخوا احساس شوې وه چې د ښاري کورونو څخه بهر ژوند کوي؛ له 
اقتصادي امنیت له منځه ځي، د دوی ټولنیز حیثیت او امتیازات له منځه ځي؛ دا چې د دوی 
کلتوري هویت د بهرنیانو لخوا ګواښل کیږي، یو څوک چې د دوی په څیر نه ښکاري یا د 

خلک د فاشیست  ناخوښه   دوی په څیر غږ کوي یا د دوی په څیر دعا کوي." دا ناراضه،
   ګوندونو بنسټ دی. 

 
شوي، د   ناراضه  څخه  لیسي د دیموکراتیک ګوند لخوا د دندې وژني نوي لیبرال پا       

په جریان کې په   ټولټاکنو ولسمشریزو   2016سپینې کاري طبقې رایې د متحده ایالاتو د 
ټرمپ  غوښتونکي مینځ لویدیزکې په دودیزډول دیموکراتیک سوینګ ایالتونوکې جمهوري 

سپینې    چې  نه ده  لیسي نو لیبرال پا  دا یوازې ی په ځای کړ. مګر په لومړي سر کې ځا
لاریون کوي؛   تګ سره خیمې ته په  ټرمپ کارګران د ډیموکراتیک ګوند څخه د وتلو او د



اقلیتونو سره  نورو   تورونو او  د اشرافو  دوی دا احساس هم کوي چې مسلکي او فکري 
  یوځای د دوی پخوانی ګوند نیولی دی. 

 
دایوازې سپینه کاري طبقه نه ده چې اوس دجمهوري غوښتونکي ګوند بنسټ جوړوي.      

سره مخ دي ، د  ر  د کلیوالي امریکا لویې برخې له اوږدې مودې راهیسې د اقتصادي فشا
رامینځته کړی ،   ه مناسب ځایناراضۍ سیاست او د لرې ښي ملېشو د رامینځته کیدو لپار

له  جورج فلویډد   چې   کوم چې خپل ویرونکي شتون په ښارونو کې احساس کړی چیرې
  وژنې وروسته د پولیسو د وحشت پروړاندې لاریونونه خپاره شوي. . 

په فرانسه کې، سوسیالیست ګوند ړنګ شو، د هغې د پخوانۍ کاري طبقې پلویانو د        
مارین لی پین اودهغې ملي جبهه )اوس ملي لاریون( ته لاړ. د دوی احساسات پام وړبرخه 

ویلي یې وو، "کیڼ اړخه  چې   شاید د سوسیالیست سناتور لخوا خورا ښه څرګند شوي وي
رایه ورکوونکي د سره کرښې څخه تیریږي ځکه چې دوی فکر کوي چې د دوی د بدبختۍ 

چې   وایي  ' نه '  داسې نړۍ ته  شوي ... دویلخوا مجسم  مادام لی پینڅخه نجات موږ د 
دفتر   ، د شوي  ، تقاعد خلک طبقې  سخت ښکاري، نړیوال شوی، د منلو وړ. دا د کاري 

لۍ په داسې نړۍ کې نه غواړو  او سیا   دا سرمایه داري : "موږ  کارکونکي دي چې وایي
 چیرې چې اروپا خپل مشرتابه له لاسه ورکوي."

 

 : مقالي دلیکونکۍ په اړینڅوکرښي ددی 

 
یا    لیکوال کتابونو   19، د   لم لیکونکی والډن بیلو، په فوکس کې د بهرنۍ پالیسۍ کا      

( 2013شریک لیکوال دی، چې وروستي یې د پانګوالۍ وروستی موقف دی؟ )لندن: زید، 
 Quezon City: Focus on theکې )  ل  حا   د لیږد په فیلیپین   او د ټوټې کولو حالت:

Global South and FES, 2014) 

 

 

                             
 

 والډن بیلو                                        
 
 
 

 ( 2024-07-12 )    په درناوی ---------------------------------

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


